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ÖN SÖZ

Kuram “niçin?”, “nasıl?” sorularına yanıt veren kavramsal bir yapıdır. Kuram, 

bilimsel çalışma ürünü, görece en üst düzeyde sistemli bilgi seti olarak sosyal 

gerçeğin sınanabilir tahmin ya da açıklamasıdır. Kuram uygulamacıya sosyal 

gerçeği anlama, olay ve olguları ilişkilendirme ve tahminde yardımcı düşünce 

sistemleridir. Bu bağlamda yönetim kuramları özelde de eğitim yönetimi ku-

ramları temelde “Nasıl örgütlenmeli? “Nasıl yönetilmeli?” sorularına yanıt oluş-

turur.  Kuramları, özelde de bu esere konu olan yönetim ve eğitim yönetimi 

kuramlarını insanoğlunun ortak ürünü, uygulamaya yol gösterici sınanabilir 

düşünce sistemleri olarak görmek gerekir. Elbette bir düşünce sistemi olarak 

kuramın geçerlik derecesini pratik-uygulama gösterir. Ancak bunun tersi de 

doğrudur. Uygulamanın isabetliliğini ve sistemliliğini de kurama dayalılık tayin 

eder. Bu yüzden de uygulama için “bu kitapta yazdığına benzemez, pratik çok 

başkadır” gibi slogan ya da ifadeler esasen kuram konusundaki yetersizliğin ve 

korkuların eseridir. Elbette pratik deneyim şarttır; ancak bu deneyimin nasıl ka-

zanıldığı da o kadar önemlidir. Kuramdan uzak deneyim, diğer bir deyişle kura-

ma dayalı olmayan öğrenme; sınama-yanılma, örnek izleme ya da ustayı gözle-

yerek mümkün olur. İyi de bu türden deneyimlerin-öğrenmenin takdir edilir ki 

maliyeti çok yüksektir. Gerçek deneyim aslında kurama dayalı deneyimlemeyle 

kazanılır. Bu yüzden uygulayıcı kuramdan kaçınmamalı, kuramı uygulamasına 

temel almalıdır. 

Örgüt ve yönetim kuramlarının sosyal gerçeklik olarak örgüt gerçeğine çok 

farklı, çok boyutlu bakmayı da sağlayacağı unutulmamalıdır. Takdir edilir ki her 

kuramın örgüt gerçeğine bakışı sınırlıdır. Örneğin klasik kuramlar örgüt yapısı-

nı esas almışlar örgütün sosyal boyutunu ihmal emişlerdir. Öte yandan onları 

tamamlayıcı olarak ortaya çıkan yeni-klasik kuramlar örgütün sosyal boyutunu 

öne çıkarırken yapı boyutunu görece ihmal etmişlerdir. Buna karşın davranışçı 

kuramlar ve sistem kuramı bir ölçüde resmin bütününü görmeyi salık vermiştir. 

Görece daha çağdaş kuramlar ise örgüt gerçeğine çok daha farklı boyutlardan 

(kaotik, stratejik bakış gibi) bakmaktadırlar. Bu düşünceler uygulamacının sos-

yal gerçeği yapılaştırması ve yönetimi için onu iyi tanıması gerektiğini ortaya 

koymaktadır.  Bunun için de uygulamacının kuramlar repertuarına ihtiyacı var-

dır. Uygulamacının bu repertuara sahip olması yanında onun ışığında pratiği 

yapılandırma ve yönetmesi beklenir. 

Bu önemini görmüşler ki doktorantlarım ve meslektaşlarım Prof. Dr. Kamile 

Demir ve Prof. Dr. Kürşad Yılmaz, editörlüklerinde “Yönetim ve Eğitim Yönetimi 

Kuramları” kitabını alana kazandırmayı ödev edinmişlerdir. Kitapta bir ölçüde 

yönetim tarihi çerçevesinde kronolojik olarak yönetim ve eğitim yönetimi ku-
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ramları klasik kuramlardan başlayarak görece en çağdaşlarına dek inceleme ko-

nusu yapılmıştır. Yazdıkları bölümlerle katkıda bulunanlar yanında eski öğrenci-

lerim ve meslektaşlarımı bu güzel eser için kutluyorum. Eserin alanın kuram ve 

uygulamacılarına yararlı olmasını diliyorum.

Prof. Dr. Ali Balcı

Ankara Üniversitesi Eğitim Bilimleri Fakültesi

08.05.2018
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GİRİŞ

Yönetim, insanların özellikle bireysel güçlerini aşan, belli bir takım ortak 

amaçları gerçekleştirmek üzere bir araya geldikleri her kurumda, her yerde ve her 

zaman diliminde söz konusu olmuştur. Buna göre yönetim ve yöneticilik kavram-

larının geçmişinin insanlık tarihi kadar eski olduğu söylenebilir. Dini metinler de 

dâhil olmak üzere kadim kaynakların birçoğunda yönetime ve yöneticilere ilişkin 

birçok olaydan, öneriden ya da ilkeden bahsedilmektedir. Bursalıoğlu (2003) bu tür 

kaynakların ortak önerilerinin ve yöneticilerin sahip olması gereken ilkelerin genel 

olarak “akıllı davranmak, iyi davranmak, cesur olmak, anlaşmak, esnek olmak ve da-

nışmak” başlıkları altında toplanabileceğini belirtmiştir. Bu listede olması gereken 

ancak yer verilmeyen belki de en önemli ilke “adaletli olmak” ilkesidir. Çünkü adalet 

geçmişten günümüze yöneticilerin davranışlarının temel belirleyicisi olarak kabul 

edilmiştir. 

Yönetim, insanlık tarihi kadar eski bir kavram olsa da, yönetim ile ilgili bilimsel 

çalışmalar o kadar da eski değildir. Yönetim ile ilgili ilk bilimsel çalışmalar 1900’lü yıl-

ların ilk dönemlerine başlamıştır. Bu anlamda yönetim, evrensel bir süreç, toplumsal 

yaşam kadar eski bir sanat ve gelişmekte olan bir bilimdir (Baransel, 1993). Buradan 

yola çıkılarak yönetimin, en eski sanat, ancak en yeni bilim dallarından biri oldu-

ğu söylenebilir. Yönetim, bir sanat, bir süreç, bir bilim dalı, bazı kaynaklarda ise bu 

üçünün bir toplamı olarak görülmektedir. Karip’e göre (2004) yönetim biliminin 

ortaya koyduğu ilkelerin, tekniklerin ve deneyimlerin aklı ve sezgileri kullanarak 

örgütün amaçlarının gerçekleştirilmesi için bilimle sanatın bütünleştirildiği bir alan 

olarak değerlendirilmesi mümkündür.

Bu bağlamda bir yöneticinin, yöneticilik eğitimi alması yönetimin bilimsel yö-

nüne; sahip olunan bilginin kullanılması sırasında takip ettiği süreç ve uygulamalar 

süreç yönüne; bütün bunların bütünleştirilerek, yöneticinin gönlü ile yaptığı, aklı 

ile şekillendirdiği kısmı ise sanat yönüne işaret edebilir. Buna göre bir yönetici-

nin, yönetim ile ilgili kuramsal bilgiye sahip olması o kişinin iyi bir yönetici olacağı 

anlamına gelmemektedir. Çünkü önemli olan bir bilgiye sahip olmak değil, sahip 

YÖNETİM VE EĞİTİM YÖNETİMİ

birinci bölüm


